ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

2 ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 12/2021 PMM

Aos dois dias do mês de junho do ano de 2022, às 14h00min., na Sala da Comissão Permanente de

Licitação da Prefeitura Municipal de Maricá, reuniu-se presencialmente e remotamente através dos links:

https://us05web.zoom.us/j/84719399329?pwd=bnhrVUEyT25yKzBGMjg4MUV2RjN4QT09,

https://us05web.zoom.us/j/81149517176?pwd=N1hINzlsQXBJbXVvM0gybmJKUUNtQT09,

https://us05web.zoom.us/j/83545378552?pwd=cE5wOTR4elBTSVZzUVhKcmFHNUxtQT09 sob a

coordenação da Pregoeira Flávia Maria Nogueira Mattos, os membros:, Thatia Corrêa Schmildt, Amanda

Monteiro Machado Marques, Jorel Félix da Silva, Luciana dos Santos Silva Duarte, , Victor Andrade da

Silveira, Vinicius Moro da Mata, Nilsergio de Brito Marins, Luiz Eduardo Jacques Francisco, Luiz

Fernando da Costa Azevedo, Marcos Assumpção Andrade, Marilia Nogueira Gil Santana, Fatima Maria

Cordeiro de Souza, Glauco da Silva Bezerra, Miriam Abrantes Salti de Carvalho, Rodrigo Otávio Ismério

Ramos, Jorel Félix da Silva,  Gustavo Luiz Santana de Araújo, Juliana Lopes da Silva Carvalho,

Alessandra da Silva Vargas; Juan Maranhão da Silva e Maria Lúcia Cardoso Travassos para proceder a

realização do Pregão presencial nº 12/2021-PMM, autorizado no presente processo. Registra-se que foi

concedido 10 minutos de tolerância para darmos início a sessão. Compareceram ao certame a empresas:

INOVA INFRAESTRUTURA LTDA representada pela Sr. Douglas dos Santos Pereira Natal, M PAES

VIDEIRA MACEDO CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI representada pela Sr.ª Mara Cristina da Silva

Melo Costa,  ECONORTE MEIO AMBIENTE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS LTDA

representada pela Sr. Saulo Brasil Fonseca  de Oliveira Carvalho todas devidamente credenciadas

conforme documentos apensados nos autos. Participa também a empresa LUMINUS

ELETRICIDADE GERADORES E SERVIÇOS LTDA, entretanto, a mesma entregou toda a

documentação, via portador, no dia 01/06/2022, não se fazendo presente na sessão. Registra-se que a

Carta de Credenciamento, Declaração dos Requisitos de Habilitação e Declaração de enquadramento de

EPP da empresa M PAES VIDEIRA MACEDO CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI foram apresentadas

com razão social diversa do contrato social. Sendo assim, foi feito diligência junto a representante que

esclareceu que tratava-se de nome fantasia. Entretanto, tal informação não consta em nenhum

documento apresentado. E, por esta razão, a Pregoeira questionou novamente. Sendo informado pela

licitante que o nome fantasia não havia sido registrado. Balizada pelos princípios da razoabilidade,

economicidade e interesse público, considerando ainda que os referidos documentos apresentavam

carimbo com a razão social correta, CNPJ correto, menção ao presente Pregão e assinatura do sócio

administrador, os documentos foram aceitos e realizou-se o credenciamento da empresa.

Posteriormente, a representante entrou em contato com o escritório e foi informada que o nome fantasia

VINEA CONSTRUÇÕES encontra-se registrado no cartão CNPJ. Após o credenciamento e início da

abertura dos envelopes de preço, o representante da empresa LUMINUS ELETRICIDADE

GERADORES E SERVIÇOS LTDA chegou à sessão e solicitou a retirada de seus envelopes

justificando que assinou um contrato na presente data e tem receio de não atender a demanda. Sendo

esclarecido para o mesmo que após a entrega dos documentos/proposta não há possibilidade de retirada

da oferta apresentada conforme artigo 7º da lei 10.520/2002. Em ato contínuo foram registrados os

valores ofertados e elaborado o ranking. Registra-se que foi realizado sorteio na sessão devido os valores

estarem empatados. O resultado é o que segue:

ITEM 1 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

4º colocado LUMINUS
 R$
3.413.429,01   SL

3º colocado ECO
 R$
3.413.429,01   R$   3.413.000,00

 R$
3.412.000,00   R$   3.411.000,00

2º colocado INOVA
 R$
3.413.429,01   R$   3.412.900,00

 R$
3.411.900,00   R$   3.410.900,00

1º colocado M PAES
 R$
3.413.429,01   SL

R$
3.754.771,9

1

ITEM 1 Empresa 4ª Rodada 5ª Rodada 6ª Rodada 7ª Rodada 8° Rodada

4º colocado LUMINUS  SL

3º colocado ECO
 R$
3.410.500,00   R$   3.410.200,00

 R$
3.410.000,00   SL

2º colocado INOVA
 R$
3.410.450,00   R$   3.410.150,00

 R$
3.409.900,00

1º colocado M PAES  SL

ITEM 2 Empresa 4ª Rodada 5ª Rodada 6ª Rodada 7ª Rodada 8° Rodada

4º colocado LUMINUS  SL

3º colocado ECO
 R$
2.223.000,00   R$   2.221.000,00

 R$
2.220.000,00   sl

2º colocado INOVA
 R$
2.222.900,00   R$   2.220.900,00

 R$
2.219.900,00

1º colocado M PAES  SL

ITEM 2 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

4º colocado LUMINUS  SL

3º colocado ECO  SL

2º colocado INOVA  SL

1º colocado M PAES  SL        #VALOR!

ITEM 3 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

3º colocado LUMINUS
 R$
2.171.753,64  SL vencedor pelo sorteio

2º colocado ECO
 R$
2.171.753,64  SL

1º colocado M PAES
 R$
2.171.753,64  SL

R$
2.388.929,0

0

ITEM 4 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

4º colocado LUMINUS
 R$
1.999.242,43   sl

3º colocado ECO  R$     R$   1.999.000,00   R$    R$   1.995.000,00

1.999.242,43  1.998.000,00

2º colocado INOVA
 R$
1.999.242,43   R$   1.998.900,00

 R$
1.997.900,00   R$   1.994.900,00

1º colocado M PAES
 R$
1.999.242,43   sl

R$
2.199.166,6

7

ITEM 4 Empresa 4ª Rodada 5ª Rodada 6ª Rodada 7ª Rodada 8° Rodada

4º colocado LUMINUS  sl

3º colocado ECO
 R$
1.992.000,00   R$   1.990.000,00   sl

2º colocado INOVA
 R$
1.991.900,00   R$   1.989.500,00

1º colocado M PAES  sl

Cabe ressaltar que o representante da empresa INOVA INFRAESTRUTURA LTDA não apresentou

proposta para o lote 3. E após a divulgação das propostas, o mesmo questionou se haveria a

possibilidade de entregar a proposta para o lote 3, justificando que por equívoco não colocou no

envelope. Tendo a Pregoeira negado o pedido considerando o Art.  43 parágrafo 3º da lei 8666/93, no

qual veda a inclusão de documentação posterior. Na disputa do lote 3 nenhuma empresa quis ofertar

lance, sendo realizado sorteio para classificar a vencedora do referido lote, no qual a empresa LUMINUS

ELETRICIDADE GERADORES E SERVIÇOS LTDA restou vencedora. Em ato contínuo, foram

abertos os envelopes contendo os documentos de habilitação das empresas provisoriamente vencedoras.

As documentações contam com o seguinte número de folhas: (lote 3) LUMINUS ELETRICIDADE

GERADORES E SERVIÇOS LTDA 79 fls.; (lotes1, 2 e 4) INOVA INFRAESTRUTURA LTDA fls.

181 fls. O represente da empresa INOVA INFRAESTRUTURA LTDA solicitou que incluísse na

presente Ata que o valor total de sua proposta consta com o lote 3. Cabe ressaltar que toda a

documentação foi disponibilizada para vista e rubrica, de forma que esta CPL não se responsabiliza por

possíveis abstenções. Após, a sessão foi suspensa com retorno, desde já, marcado para o dia 07/06/2022

às 14h00min.  Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após

lida e acatada, vai assinada pela Pregoeira, Equipe de apoio e Licitantes presentes.

FLÁVIA MARIA NOGUEIRA MATTOS
Pregoeira

   Maricá, 02 de junho de 2022.

Membros Da Equipe De Apoio

Jorel Felix da Silva

Gustavo Luiz Santana de Araújo

Luciana dos Santos Silva Duarte

Alessandra da Silva Vargas

            Glauco da Silva Bezerra

Juliana Lopes da Silva Carvalho

Marcos Assumpção Andrade

Rodrigo Otávio Ismério Ramos

Juan Maranhão da Silva

Luiz Fernando da Costa Azevedo

Maria Lúcia Cardoso Travassos Amanda Monteiro Machado Marques

Vinicius Moro da Mata Miriam Abrantes Salti de Carvalho

Fátima Marica Cordeiro de Souza Nilsérgio de Brito Marins

Luiz Eduardo Jacques Francisco Victor Andrade da Silveira

Thatia Corrêa Schmildt Marília Nogueira Gil Santana

Empresas presentes participantes

INOVA INFRAESTRUTURA LTDA representada pela Sr. Douglas dos Santos Pereira Natal

 M PAES VIDEIRA MACEDO CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI representada pela Sr.ª Mara Cristina da Silva
Melo Costa

  ECONORTE MEIO AMBIENTE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS LTDA representada pela Sr. Saulo
Brasil Fonseca  de Oliveira Carvalho